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СТРАТЕШКИ ПЛАН 

ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА  ЗА ПЕРИОД ОД 

2016 ДО 2018
1. ВОВЕД

     Овој Стратешки план претставува основен концепт за развој на одделението за Внатрешна ревизија во Општина Пробиштип , во кој се содржат насоките  и активностите, преку кои се планира остварување на целите на одделението во  наредниот период  2016 -2018.

      Тој преставува основа,од каде ќе произлезат и  ќе се дефинираат, основните програми и активности на одделението за внатрешна ревизија во Општина Пробиштип,содржани во годишните планови за 2016,2017 и 2018 год.

     Со Законот за децентрализација се повеке се зголемуваат ингеренциите на Општините со што се наложува потребата да се усогласат целите  на одделението за Внатрешна ревизија во Општината Пробиштип со влијанието на надворешното опкружување .

      Внатрешната ревизија претставува независна објективна активност за проверување на информациите и потврдување на нивната точност и давање на совет,создаден со цел да придонесе во подобрувањето на работењето на субјектите. Таа им помага на субјектите да ги исполнат  своите цели,применувајки планиран,строго определен пристап на проценка и подобрување на успешноста во процесот на управување со ризикот,контрола и раководењето.

       Сите  елементи кои ги содржи  овој Стратешки план се содржани  во јадрото на  менаџерскиот процес, во насока за дизајнирање на ефикасен контролен систем при реализација и следење на исполнувањето на стратрешките  цели на Општината . 

2. МИСИЈА И ВИЗИЈА НА ЕДИНИЦАТА ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА

2.1   МИСИЈА
Одделението за внатрешна ревизија  во Општина Пробиштип согласно надлежностите утврдени со законот  се грижи за обезбедување економичност, ефикасност и ефективност во работењето, со цел да се достигне  усогласеност со законските и подзаконските  прописи и со меѓународните стандарди за ревизија ,а со извршените ревизии да им се помогне на ревидираните субјекти да ги исполнат своите цели,применувајки планиран,строго определен пристап на проценка и подобрување на успешноста во процесите на управување со ризикот ,контрола и раководењето.
2.2.  ВИЗИЈА

Визијата на Одделението за внатрешна ревизија во Општина Пробиштип  е континуирано обезбедување на квалитет во работењето со што би се задржал епитетот на независна , професионалена ,објективна единица  која од ден на ден ќе има поголемо значење и вистинското место во менаџерското  управување . 
3. АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАТА (СЛАБОСТИТЕ) -преглед на системите и процесите во субјектот каде спроведената проценка на ризиците укажува на постоење на високи и средни ризици
	Реден број
	Процеси или системи кои ке се ревидират
	Состојба
	Можни ризици
	Степен на

 ризик

	1
	Ревизија на  ефикасност и ефективност на системот на финансиско управување и контрола
	За да се добро менаџира со ресурсите со кои располага  општината  треба да се има воспоставен систем на внатрешна контрола кој треба да овозможи  ефикасно и ефективно да се користат средствата .Во Општината се има донесено стратегија за управување на ризици,се донесува решение за децантрализација на буџетот и се даваат овластувања на раководителите за располагање и контрола на средствата  за активностите предвидени во програмите за кои тие се одговорни. 
	-непридржување на донесената стратегија за управување на ризици
-нецелосно евидентирање на средствата на општината 
-невоспоставен систем на интерни контроли при превземањето на обврски и вршење на плакањето
-невоспоставен систем за размена на информации
-немање на пишани процедури за поважните работни процеси во општината
	Висок

Висок

Висок

Висок

Среден

	2
	 Ревизија  на работењето на ООУ,,Никола Карев,,  

	Во  овоа основно училиште се има правено ревизија пред четири години и тогаш се следеа препораките кои беа спроведени ,но имајки во предвид дека измина подолг период и доста промени во законската регулатива која важи за оваа дејност се смета дека е потребно да се направи пак ревизија.

	-плакање на фактури без одобрување од надлежното лице

-плакање на работа која не се однесува на училиштето или за неизвршена работа

-изготвување на завршна сметка врз основа на некомплетна ,неверодостојна  документација

-неспазување на законската регулатива која вази за работењето на училиштето

-набавка на стока или услуга без спроведување на јавни набавки  согласно законот за јавни набавки
	висок

висок

висок

висок
висок



	3.
	Ревизија на спроведување на препораките од ревизијата на ефикасност и ефективност на системот на финансиско управување и контрола
	Бидејки воспоставен  ефикасен и ефективен систем на внатрешна интерна контрола е еден од условите за добро менаџирање и успешно работење потребно е да Раководството ги во потполност спроведе препораките кои ке бидат дадени со извршената ревизија затоа е предвидена и оваа ревизија
	-немање на желба за спроведување на препораките
-недоволно познавање за начинот како да го спроведат препораките
-немање на капацитет за пишување на стратешки документи кои се услов за исполнување на препораките

	висок

висок

висок



	4.
	Ревизија на работењето на Одделението за улици ,патишта и комунални работи
	Во одделението работат пет луге заедно со Раководителот.

Во надлежност на оваа оделение се сите комунални работи сите поправки,реконструкции и изградба на улици,на улично осветлување,на водоводни и канализациони системи.

Во оваа одделение се правеше ревизија во 2011 година за работењето во 2012 година и се констатираа одредени пропусти кои пропусти ги има констатирано и ДЗР во 2012 година .

Со цел да се провери дали се имат спроведено препораките од ДЗР и дали се отклонети пропустите е предвидена оваа ревизија
	-Неконтролирање на договорите со реализацијата за кои е одговорно одделението

-неводење на материјално за набавките на делови за улично осветлување

-немање на извештаи за вградени материјали
	висок

висок

висок



	5
	Процес на работењето на  Одделението за ЛЕР 

	ЛЕР-от е самостојно  одделение од неодамна кое се издвои од Одделението за урбанизам и почна да функционира како самостојно.
Главните задолженија на овие вработени од ЛЕР се :

- организирње и подготвување на проекти за ЛЕР

-разработување на идеи и предлагање на  решенија за конкретни проекти од областа на ЛЕР,

-учествување во спроведување на проекти од областа на ЛЕР,

-следење на  состојбите во општината и оценување на  потребите на физичките и правните лица заинтересирани за развој на бизнисот во општината,

-организирање на  средби со донатори и учество на јавните тендери што ги распишуват истите,

-следење на  огласите за аплицирање пред домашни и странски донатори,

-изработување на  апликации за предлог проекти и истите ги преведува на англиски јазик,

-Подготвување на  документација за аплицирање со проектите,

-остварување на  контакти со донаторите во врска поднесените проекти,

-грижа за реализација на Проектите за ЛЕР,
-вршат други работи доверени од раководителот на одделенеито

	-недоволна екипираност  на одделението  во делот на Лерот

-нестворени предуслови за апликација на проекти

-можност за следење на сите повици за аплицирање 

-недоволна стручност за изготвување  на проекти
	висок

висок

висок

висок

	6
	Ревизија на материјално-финансовото работење на СОУ,,Наум,Наумовски,Борче,,
	Во оваа училиште се има правено ревизија  за што се има дадено препораки и потоа е следено имплемантацијата на препораките,мегутоа имајки предвид дека во училиштето има нов директор сметаме дека треба да се направи повторно ревизија за да се види работењето на новиот директор
	-плакање на фактури без одобрување од надлежното лице

-плакање на работа која не се однесува на училиштето или за неизвршена работа

-изготвување на завршна сметка врз основа на некомплетна ,неверодостојна  документација

-неспазување на законската регулатива која вази за работењето на училиштето

-набавка на стока или услуга без спроведување на јавни набавки  согласно законот за јавни набавки
	висок

висок

висок

висок
висок



	7.
	Процес на  работењето на Одделението за правни и општи работи

	Одделението за правни и општи работи е организирано со  12 вработени.

 Главни задолженија на вработените од оваа одделение се:-

-изготвување на одлуки и други општи и поединечни акти од надлежност на Советот и Градоначалникот;
-дава мислење на актите од аспект на нивната законитост, ги следи прописите и нивните измени и дополнувања;

-ги спроведува јавните набавки во општината;

-архивско работење и административно технички работи;

-врши стручни и организациски работи за функционирање на Советот и  на неговите тела, како и на Градоначалникот;

-дава правна помош по одредени работи за општината;

-ги информира корисниците на услугите за полесно остврување на нивните права;

-работи од канцелариското работење кое опфаќа прием, отварање, евиденција и испраќање на актите на 
органите на општинта;

-дактилографски работи;
-секретарски работи за Градоначалникот;

-работи за возниот парк и други технички работи (одржување на хигиена и достава на пошта);

-врши информатичко технички работи;

-врши и други работи што ќе му бидат доверени од Советот и Градоначалникот.
	-ненавремено доставување на материјали за седница на совет

-ненавремено закажување на седниците на совет

-слаба координација со преседавачот на советот

-нередовно следење на законските прописи и пропусти во измените на актите на општината 

-некомпетентност за спроведување на јавните набавки

-пропусти во постапките на јавните набавки

-слаба организација на архивското работење 

-ненавремено реагирање по судски предмети
	среден

висок

среден

висок

висок

среден

висок

висок



	8.
	Процес на работењето на буџетската сметка 
	Буџетската сметка на Општината е сметката на кои доаагаат сите убрани приходи и од каде се одлеваат сите средства за направените трошоци.Во општината има задолжено едно лице во Одделението за финансиски прашања  кое врши сметководствено евидентирање на сите промени кои настануваат на оваа сметка  
	-ненавремено  евидентирање на промените

-недоставување на договори кои предизвикуваат побарувања кои треба да бидат приход на оваа сметка со што не се реално искажани побарувањата.

-ненавремено доставување на финансови планови во трезорот со што се оневозможува навременото плакање од буџетот
	среден

висок

висок

	9.
	Ревизија на материјално-финансовото работење на Детска градинка,,Гоце Делчев
	Во градинката се има правено ревизија  за што се има дадено препораки и потоа е следено имплемантацијата на препораките,мегутоа имајки предвид дека ке помине подолг временски период од претходната ревизија а има постојани промени добро е пак да се направи ревизија
	-плакање на фактури без одобрување од надлежното лице

-плакање на работа која не се однесува на училиштето или за неизвршена работа

-изготвување на завршна сметка врз основа на некомплетна ,неверодостојна  документација

-неспазување на законската регулатива која вази за работењето на училиштето

-набавка на стока или услуга без спроведување на јавни набавки  согласно законот за јавни набавки
	Висок

Висок

Висок

Висок

висок


4. ПРИОРИТЕТИ (ГЛАВНИ ЦЕЛИ) НА ЕДИНИЦАТА ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА

4.1.Главна цел на единицата за Внатрешна ревизија е на раководителот на субјектот да му обезбеди независно ,објективно оценување со цел подобрување на работењето на субјектот и на ефективноста на системите за внатрешна контрола и истовремено да му обезбеди дополнително уверување на  раководителот на субјектот и раководството дека имплементираните системи за менаџмент и контрола се соодветни, економични и конзистентни со општо прифатените стандарди и националното законодавство. Внатрешната ревизија му обезбедува на раководителот на субјектот од јавниот сектор анализи,препораки,совети и информации за преглeданите активности.
Покрај основната цел Одделението за Внатрешна ревизија има и поединечни цели кои се битни за остварувањето на главната цел како што се:
- Подобрување на работењето на ревидираните субјекти 
-  Зајакнување на капацитетот на Одделението за Внатрешна ревизија                                                    -- Зајакнување на контролата за спроведување на препораките по дадени наоди од извршени ревизии 
5. МЕРКИ (ПРОГРАМИ И АКТИВНОСТИ) НА ЕДИНИЦАТА ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА 
Заради остварување на главната цел на Одделението за внатрешна ревизија а истовремено и поединечни цели ке се преземат следниве активности:
- Навремено извршување на планираните  ревизии,независно објективно оценување со цел подобрување на работењето на субјектот и на ефективноста на системите за внатрешна контрола  со детален осврт на сите аспекти значајни за процесите кои се предмет на ревизијата со давање на соодветни препораки за отстранување на недостатоците откриени во ревидираните субјекти .

- Посетување на обуки за следење на сите новини во законската регулатива кои се од значење за успешно работење на Одделението на Внатрешната ревизија 
- Вработување на уште еден внатрешен ревизор  на обука
- Подобрување на техничката опременост на Одделението за Внатрешна ревизија 
-Давање на совети за отклонување на негативностите откриени кај ревидирањето на субјектите

-Изготвување на акциони планови со препораки и рокови за спроведување на препораките

- Ревизија на дадените препораки по извршени ревизии

6.УТВРДУВАЊЕ НА ПОТРЕБНИТЕ СРЕДСТВА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРИОРИТЕТИТЕ И МЕРКИТЕ (БУЏЕТ НА ЕДИНИЦАТА ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА СО ДЕТАЛНИ ПРЕСМЕТКИ И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ)

а) Образложение по економска класификација

     40 - Плати  :  

-  Во 2016 год .трошоците за плати изнесуваат во бруто износ 233.838,00 ден и тоа е половина бруто плата за еден вработен ,бидејки Внатрешниот ревизор согласно договорот со Општина Кратово половина од бруто платата му го надоместува Општина Кратово.
 - Во 2017 год. трошоците за плати изнесуваат во бруто износ 233.838,00 ден и тоа е половина бруто плата за еден вработен ,бидејки Внатрешниот ревизор согласно договорот со Општина Кратово половина од бруто платата му го надоместува Општина Кратово.
 - Во 2018 год. Покрај досегашниот внатрешен ревизор се планира да се вработи уште едно лице со звање внатрешен ревизор на обука-помлад соработник  и затоа бруто платата за двајцата внатрешни ревизори ке биде во износ од 837.240,00ден.
    42 - Стоки и услуги :  

   -  Во 2016 се планираат трошоци за обуки и семинари во износ од   20.000,00 ден.
   -  Во 2017 се планирани трошоци за обуки и семинари во износ од 20.000,00 ден.  

    - Во 2018 се планирани трошоци за обуки и дооусовршување во изноос од 20.000,00 ден.

   48 – Капитални расходи :

     Во 2016 е  планирано  набавка на еден компјутер за Одделението за Внатрешна ревизија. Во   износ од 40.000,00ден.
б) Образложение по програми 

 - Исплата на трошоците за бруто плата се предвидени од програма Е0 –Администрација - жиро сметка 757014070363010 
 - Исплата на трошоците за стоки и услуги се предвидени од програма Е0 – Администрација -жиро сметка 757014070363010

- Исплата  на трошоците за капиталните средства се предвидени во програма ЕА-Капитални трошоци на Општина –жиро сметка 757014070363010
   7.ПРИЛОЗИ 
7.1 ГЛАВНИ ЦЕЛИ, АКТИВНОСТИ, ПЕРИОД НА ИЗВРШУВАЊЕ И ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

	ГЛАВНА ЦЕЛ 1:
	Подобрување на работењето на ревидираните субјекти 

	Реден 
број 
	Активности
	Период на 
извршување 
(квартал/година)
	Потребни
 финансиски средства

	1. 
	Навремено извршување на планираните  ревизии врз основа
 на поценка на ризик,независно објективно оценување со цел 

 подобрување на работењето на субјектот и на ефективноста
 на системите за внатрешна контрола  со детален осврт на
 сите аспекти значајни за процесите кои се предмет на
 ревизијата со давање на соодветни препораки за отстранување на недостатоците откриени во ревидираните субјекти .
1. Ревизија на успешност на  ефикасност и ефективност на системот на финансиско управување и контрола 
2. Финансова ревизија на  работењето на ООУ,,Никола Карев
3. Ревизија на спроведување на препораките од ревизијата на    ефикасност и ефективност на системот на финансиско управување и контрола 
4. Дополнителни ревизии според  дополнително утврдени                                 ризици

	01,01-
31,12,2016
	233.838,00ден.

	2. 
	Навремено извршување на планираните  ревизии врз основа на поценка на ризик,независно објективно оценување со цел подобрување на работењето на субјектот и на ефективноста на системите за внатрешна контрола  со детален осврт на сите аспекти значајни за процесите кои се предмет на ревизијата со давање на соодветни препораки за отстранување на недостатоците откриени во ревидираните субјекти .
1. Ревизија на регуларност на работењето на Одделението за улица,патишта и комунални работи во Општина Пробиштип
2. Системска ревизија  на процесот на работењето на  Одделението за ЛЕР 
3. Финансова ревизија на материјално-финансовото работење на СОУ,,Наум-Наумовски-Борче,,
4. Дополнителни ревизии според  дополнително утврдени                                 ризици

	01,01/31,12,2017
	233.838,00ден

	3. 
	Навремено извршување на планираните  ревизии врз основа на поценка на ризик,независно објективно оценување со цел подобрување на работењето на субјектот и на ефективноста на системите за внатрешна контрола  со детален осврт на сите аспекти значајни за процесите кои се предмет на ревизијата со давање на соодветни препораки за отстранување на недостатоците откриени во ревидираните субјекти .
1. Ревизија на работењето на Одделението за правни и општи работи
2. Ревизија на Буџетската сметка

3. Ревизија на материјално-финансовото работење на ДСОУ,,Наум Наумвски Борче,,
4. Дополнителни ревизии според  дополнително утврдени                                               
5. ризици
	01,01,-31,12,2018
	467.676,00ден


	ГЛАВНА ЦЕЛ 2:
	Зајакнување на капацитетот на Одделението за Внатрешна ревизија 

	Реден број 
	Активности
	Период на извршување (квартал/година)
	Потребни финансиски средства

	1. 
	Посетување на обуки за следење на сите новини во законската регулатива кои се од значење за успешно работење на Одделението на Внатрешната ревизија
	2016-2018
	60.000,00ден.

	2. 
	Подобрување на техничката опременост на Одделението за Внатрешна ревизија 
	2016
	40.000,00ден.

	3.
	Вработување на уште еден внатрешен ревизор на обука
	2018
	369.564,00ден.

	ГЛАВНА ЦЕЛ 3:
	Зајакнување на контролата за спроведување на препораките по дадени наоди од извршени ревизии 

	Реден број 
	Активности
	Период на извршување (квартал/година)
	Потребни финансиски средства

	1. 
	Давање на совети за отклонување на негативностите откриени кај ревидирањето на субјектите
	2016-2018
	0,00 ден.

	2. 
	Изготвување на акциони планови со препораки и рокови за спроведување на препораките
	2016-2018
	0,00 ден.

	3. 
	Ревизија на дадените препораки по извршени ревизии
	2016-2018
	0,00 ден.


7.2 БУЏЕТ / ФИНАНСИСКИ ПЛАН

	
	Година „Н“ ____________

(лимит во денари
)
	Година „Н +1“ 


	Година „Н +2“



	
	Преземени обврски

	Нови обврски

	Вкупно
	Преземени обврски
	Нови обврски
	Вкупно
	Преземени обврски
	Нови обврски
	Вкупно

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	40 Плати
	0
	233.838
	233.838
	233.838
	
	233.838
	467.676
	369.564
	837.240

	42 Стоки и услуги
	0
	20.000
	20.000
	0
	20.000
	20.000
	0
	20.000
	20.000

	48 Капитални расходи
	0
	40.000
	40.000
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Вкупно
	
	   293.838
	293.838
	233.838
	  20.000
	   253.838
	   467.676
	   389.564
	   857.240

	______________

      ________20__ година
	РАКОВОДИТЕЛ НА СЕКТОР/ОДДЕЛЕНИЕ

ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА

                   Советник-Билјана Ефтимова


____________________________________

(Име и презиме)




�	 Лимитот за годината „Н“, односно ограничувањето на буџетот/финансискиот план потребно е да биде усогласен со Секторот/одделението за финансиски прашања.


�	 Под  „Преземени обврски “ се подразбираат законските и договорните обврски како што се на пример: обврските за плати на вработените и обврските чие плаќање е договорено за наредната/ите години.


�	 Под  „Нови обврски“ се подразбираат законските и договорните обврски како што се на пример обврските за плати на ново вработените и обврските чие плаќање е договорено/планирано за наредната/ите години
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